



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

## 2º TERMO ADITIVO

Edital de Tomada de Preço nº 004/2018  
Processo Administrativo: 23062.012085/2018-87  
Tipo: Menor Preço

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA DE ENGENHARIA Nº 076/2018, QUE FAZEM ENTRE SI O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS E A EMPRESA FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, REFERENTE A OBRA CONSTRUÇÃO GINÁSIO POLIESPORTIVO EM CURVELO.**

O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, com sede em Belo Horizonte, na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, em Belo Horizonte, Minas Gerais, CNPJ/MF nº 17.220.203/0001-96, Autarquia de Regime Especial, vinculada ao Ministério da Educação, neste ato representado por seu Diretor-Geral, **Prof. Flávio Antônio dos Santos**, inscrito no CPF sob o nº [REDAZIDO], e do outro lado, a empresa **FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP**, CNPJ nº 03.446.676/0001-00, estabelecida à Rua Silvério Ribeiro, nº 185 – Bairro Santa Rosa – CEP 31.260-590, Telefone (31) 2551-2041/2551-5213, e-mail: franco@francoconstrucoes.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo **Sr. Aurimar Caetano Franco**, inscrito no CPF sob o nº [REDAZIDO], Carteira de Identidade sob o nº [REDAZIDO], celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 076/2018, decorrente do Edital de Tomada de Preços nº 04/2018, nos termos do processo nº 23062.012085/2018-87, da Lei nº 8.666, de 21/06/93, e demais legislações pertinentes, expresso nas seguintes cláusulas e condições:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

- 1.1. O Presente Termo Aditivo tem como objeto **acréscimo e supressão de valores** à contratação inicial:
  - 1.1.1. Adita-se sobre o valor inicial do contrato o valor de **R\$ 153.487,65** ou seja, 9,17%. Sendo que:
    - 1.1.1.1. Acréscimo de **itens planilhados** no valor de **R\$ 117.569,68** ou seja, 7,03%.
    - 1.1.1.2. Acréscimos de **itens não planilhados** no valor de **R\$ 35.917,97** ou seja, 2,15%.
  - 1.1.2. Suprimi-se sobre o valor inicial do contrato o valor de **R\$ 153.690,36**, ou seja, 9,19%.
  - 1.1.3. O percentual total acrescido ao contrato até este aditivo é de **9,17%**.
  - 1.1.4. O percentual total suprimido ao contrato até este aditivo é de **9,19%**.
  - 1.1.5. O novo valor do Contrato e seu aditivo, passa a ser de **R\$ 1.672.730,94**
- 1.2. Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento será apresentado a **CONTRATANTE** o aporte da garantia contratual com os devidos acréscimos de valores, com validade durante a execução do contrato e 03 (três) meses após o término da vigência contratual.



*[Assinatura]*



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

- 1.3. A **CONTRATADA** deverá submeter este termo aditivo à anuência da Empresa Seguradora emitente do aporte de que trata o item 1.1.1 e 1.1.3.

**CLÁUSULA SEGUNDA - Da Dotação Orçamentária**

- 2.1 As despesas decorrentes deste aditamento estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: - 158243 – CURVELO - Diretoria Unidade X  
Fonte: 250.000 – Recursos próprios diretamente arrecadados – não vinculados  
Programa de Trabalho: 108111 – Funcionamento de instituições federais – Estado de Minas Gerais (12.363.2080.20RL.0031)  
Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES  
PI: L.PP02.P.41.43.P - TED 7130 - CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO DO CAMPUS CURVELO – PI CORRETO: LPP02P41AA9  
NOTA DE EMPENHO: 2018NE801941

**CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Anexos**

- 3.1 Faz parte deste Termo Aditivo, o Anexo I (itens planilhados, não planilhados e cronograma físico financeiro), que segue também assinado por ambas as partes.

**CLÁUSULA QUARTA – Da Ratificação**

- 4.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicial nº 076/2018 e seu Termo Aditivo.

**CLÁUSULA QUINTA – Da Publicação**

- 5.1 O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, com ônus para a **CONTRATANTE**.



*Handwritten signature*





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

**CLÁUSULA SEXTA – Do Foro**

6.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Belo Horizonte, *14* de *OUTUBRO* de 2019.

*Flávio*  
Prof. Flávio Antônio dos Santos  
Diretor-Geral  
CEFET-MG

*Mª Celeste M. S. Costa*  
Diretora Geral em Exercício  
CEFET-MG

*Aurimar*  
Sr. Aurimar Caetano Franco  
Representante Legal  
FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP

Testemunhas

1.

2.







CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

OBRA DE CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, ACESSO PARA PEDESTRES E URBANIZAÇÃO - Campus Curvelo do CEFET-MG - CONTRATO Nº 076/2018

Empresa contratada:

FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

Objeto/Obra:

OBRA DE CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, ACESSO PARA PEDESTRES E URBANIZAÇÃO NO CAMPUS CURVELO DO CEFET/MG

Endereço da obra:

Rua Raymundo Mattoso, 900, Santa Rita - Curvelo/MG - CEP: 35.790-000

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - 2.o TERMO ADITIVO

11º MÊS

12º MÊS

ADITIVO 02 - Planilha de Itens Planilhados

Item	Referências Contratuais		R\$	R\$	%	R\$	%
	Descrição						
1.0	ÁREA INTERNA						
1.1	SERVIÇOS - CIVIL		R\$ 100.699,27	R\$ 74.814,29		R\$ 25.884,98	
				R\$ 74.814,29		R\$ 25.884,98	
1.1.1	TAPUME DE VEDAÇÃO OU PROTEÇÃO, EXECUTADO COM TELHAS TRAPEZOIDAIS DE AÇO GALVANIZADO (ESP.: 0,50MM), H=2,0M, CONSIDERANDO A UTILIZAÇÃO DAS TELHAS (REAPROVEITAMENTO 2 VEZES) E DA MOLDURA EM PERNA DE 3"X3", SEM PINTURA		R\$ 4.092,48	R\$ 4.092,48	100,00%		
1.1.2	FORNECIMENTO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA CONSTITUÍDA DE ARCO TRELIÇADO FABRICADA EM DUPLO DE CANTONEIRA 1 1/2" X 1/8" COM PARAFUSO DE LIGAÇÃO ENTRE AS TESOURAS DE 1/2" X 50MM A 325 E CHAPA DE LIGAÇÃO ENTRE AS SEMI TESOURAS DE 130X500 #5MM, CONFORME PROJETO. TERÇAS EM PERFIL		R\$ 26.295,50	R\$ 26.295,50	100,00%		
1.1.3	FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE ARMAÇÕES DE AÇO CA-50/60 NAS FORMAS, INCLUSIVE INSTALAÇÃO DE ESPAÇADORES E DISTANCIADORES OU PEÇAS ESPECIAIS (CARANGUELOS), QUANDO FOR O CASO; E PONTEIRA DE PROTEÇÃO COM A FUNÇÃO DE PREVENIR ACIDENTES DE OBRAS ATRAVÉS DA PROTEÇÃO DE PONTAS DOS VERGALHÕES. CONSIDERADO PERDA DE 10% DO AÇO NO PREÇO UNITÁRIO		R\$ 14.133,00	R\$ 14.133,00	100,00%		
1.1.4	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, FCK 25 MPA, COM CONTROLE TECNOLÓGICO, INCLUSIVE ADENSAMENTO E CURA. CONSIDERADO PERDAS NO PREÇO UNITÁRIO		R\$ 460,85	R\$ 460,85	100,00%		
1.1.5	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE FORMA PARA PILARES RETANGULARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, INCLUSO DESFORMA, COM USO DE DESMOLDANTE, MADEIRA EM TABUA COM REAPROVEITAMENTO, COM ABERTURA (JANELA) PARA CONCRETAGEM, INCLUSIVE CIMBRAMENTO/ESCORAMENTO E UTILIZAÇÃO DE BARRA DE ANCORAGEM, APRUMADOR, VIGA SANDUICHE E DEMAIS EQUIPAMENTOS, DISPOSITIVOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS		R\$ 1.594,20	R\$ 1.594,20	100,00%		
1.1.6	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL (ESPESSURA 15 CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA		R\$ 1.351,00	R\$ 1.351,00	100,00%		
1.1.7	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE EXAUSTOR VENTAMAX DRM SEM MOTOR SOBRE COBERTURAS, INCLUSIVE FIXAÇÕES E VEDAÇÃO		R\$ 2.831,12			R\$ 2.831,12	100,00%
1.1.8	ESCAVAÇÃO MANUAL DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA MEDIDO "IN SITU"		R\$ 7.201,60	R\$ 7.201,60	100,00%		
1.1.9	COMPACTAÇÃO, NIVELAMENTO E ACERTO DE FUNDO DE VALAS MEDIDO "IN SITU"		R\$ 601,80	R\$ 601,80	100,00%		
1.1.10	REATERRO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (SOQUETE VIBRATÓRIO), MEDIDO "IN SITU"		R\$ 947,50	R\$ 947,50	100,00%		
1.1.11	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES		R\$ 2.722,08	R\$ 2.722,08	100,00%		
1.1.12	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES		R\$ 106,02	R\$ 106,02	100,00%		
1.1.13	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES		R\$ 1.303,02	R\$ 1.303,02	100,00%		
1.1.14	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015		R\$ 681,80	R\$ 681,80	100,00%		
1.1.15	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF 10/2015		R\$ 853,60	R\$ 853,60	100,00%		
1.1.16	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA SIFONADA PVC HERMÉTICA PROLONGADO 150X185X75 MM, COM GRELHA		R\$ 650,40	R\$ 650,40	100,00%		



ADITIVO 02 - CONTRATO Nº 076/2018



Página 1 de 5



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

OBRA DE CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, ACESSO PARA PEDESTRES E URBANIZAÇÃO - Campus Curvelo do CEFET-MG - CONTRATO Nº 076/2018

Empresa contratada:

FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

Objeto/Obra:

OBRA DE CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, ACESSO PARA PEDESTRES E URBANIZAÇÃO NO CAMPUS CURVELO DO CEFET/MG

Endereço da obra:

Rua Raymundo Mattoso, 900, Santa Rita - Curvelo/MG - CEP: 35.790-000

**CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO - 2.o TERMO ADITIVO**

11\* MÊS

12\* MÊS

**ADITIVO 02 - Planilha de Itens Planilhados**

Item	Referências Contratuais		R\$	R\$	%	R\$	%
	Descrição						
1.1.17	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014		RS 1.179,81	RS 1.179,81	100,00%		
1.1.18	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REGISTRO FAVETA 1" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO		RS 642,76	RS 642,76	100,00%		
1.1.19	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DA TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO		RS 55,04			RS 55,04	100,00%
1.1.20	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DA PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, COM GUARNICAO		RS 798,75			RS 798,75	100,00%
1.1.21	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DA PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, COM GUARNICAO		RS 6.736,13			RS 6.736,13	100,00%
1.1.22	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO TIPO CHAPISCO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3, COM COLHER DE PEDREIRO. PREPARO MECÂNICO		RS 912,00	RS 912,00	100,00%		
1.1.23	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO TIPO MASSA ÚNICA PARA REBOCO LISO, TRAÇO 1:2:8, CIMENTO, CAL E AREIA LAVADA, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE, ESP. 2 CM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS		RS 4.633,20	RS 4.633,20	100,00%		
1.1.24	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO CERÂMICO 44X44CM, P.E.I. V, ALTO TRÁFEGO, UTILIZANDO ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA ACIII, INCLUSIVE REJUNTAMENTO FLEXÍVEL COR CLARA, PARA OS VESTIÁRIOS, IS, COORDENAÇÃO E S. DE PROFESSORES		RS 2.140,75	RS 2.140,75	100,00%		
1.1.25	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE CANALETA (MEIA CANA) SEMI-CIRCULAR EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO D=300MM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SOLO, E REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, PARA DIRECIONAMENTO DAS ÁGUAS NOS TALUDES		RS 4.746,30			RS 4.746,30	100,00%
1.1.26	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO, INCLUSIVE ADUBAÇÃO E CALCAREO DOLOMITICO		RS 3.225,00			RS 3.225,00	100,00%
1.1.27	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO FIXA DE AÇO INOX AUSTENÍTICO, PARA SANITÁRIOS DE PNE, COMPRIMENTO 90CM		RS 1.091,02			RS 1.091,02	100,00%
1.1.28	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE DIVISÓRIA EM VERDE UBATUBA ESP. 2.0 CM, POLIDA NAS DUAS FACES E TESTADAS, COM FIXAÇÃO COM FERRAGEM TIPO CANTONEIRAS E CHAPAS CROMADAS, PARA SANITÁRIOS, INCLUSIVE ABERTURA DE FUROS E REJUNTAMENTO FLEXÍVEL		RS 450,03	RS 450,03	100,00%		
1.1.29	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BANCADA EM DE GRANITO VERDE UBATUBA, ESPESSURA 2CM, POLIDO EM NAS FACES VISÍVEIS, REJUNTAMENTO FLEXÍVEL, INCLUSIVE FUROS PARA CUBA E TORNEIRA E APOIADO EM SUPORTE METÁLICO SOBRE ALVENARIA		RS 803,41	RS 803,41	100,00%		
1.1.30	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SOLEIRA EM GRANITO VERDE UBATUBA POLIDO INCLUSIVE FACES VISÍVEIS POLIDAS, LARGURA 15CM, ESPESSURA 2CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), NIVELADA E COM DEGRAU MÁXIMO DE 1 CM DE ALTURA		RS 201,40	RS 201,40	100,00%		
1.1.31	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39CM, ESPESSURA 14CM, ASSENTADOS COM ARGAMASSA TRAÇO 1:0,25:4 (CIMENTO, CAL E AREIA)(PARA RECOMPOSIÇÃO DO MURO ONDE FOI ABERTO PARA PORTÃO DE ACESSO À OBRA)		RS 667,85			RS 667,85	100,00%
1.1.32	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO TIPO CHAPISCO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3, COM COLHER DE PEDREIRO. PREPARO MECÂNICO(PARA RECOMPOSIÇÃO DO MURO ONDE FOI ABERTO PARA PORTÃO DE ACESSO À OBRA)		RS 64,18			RS 64,18	100,00%
1.1.33	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO TIPO CHAPISCO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3, COM COLHER DE PEDREIRO. PREPARO MECÂNICO		RS 83,49	RS 83,49	100,00%		





CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

OBRA DE CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, ACESSO PARA PEDESTRES E URBANIZAÇÃO - Campus Curvelo do CEFET-MG - CONTRATO Nº 076/2018

Empresa contratada:

FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

Objeto/Obra:

OBRA DE CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, ACESSO PARA PEDESTRES E URBANIZAÇÃO NO CAMPUS CURVELO DO CEFET/MG

Endereço da obra:

Rua Raymundo Mattoso, 900, Santa Rita - Curvelo/MG - CEP: 35.790-000

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - 2.o TERMO ADITIVO**

11º MÊS

12º MÊS

**ADITIVO 02 - Planilha de Itens Planilhados**

Item	Referências Contratuais Descrição	R\$	R\$	%	R\$	%
1.1.34	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO TIPO MASSA ÚNICA PARA REBOCO LISO, TRAÇO 1:2:8, CIMENTO, CAL E AREIA LAVADA, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE, ESP. 2 CM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	R\$ 772,59	R\$ 772,59	100,00%		
1.1.35	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	R\$ 3.963,70			R\$ 3.963,70	100,00%
1.1.36	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	R\$ 1.705,89			R\$ 1.705,89	100,00%
<b>1.2</b>	<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA ÁREA EXTERNAS DO GINÁSIO E ACESSO A PEDESTRES</b>	<b>R\$ 16.870,41</b>	<b>R\$ 16.643,26</b>		<b>R\$ 227,15</b>	
1.2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO DE CHUMBADORES INTERTRAVADOS PARA POSTES COM ALTURA TOTAL ATÉ 7,5 M. DIMENSÕES: 300 X 300 X 400 MM (LX PXA). PARAFUSOS: M19, COM COMPRIMENTO DE 500 MM, EM AÇO LAMINADO A36, COM ROSCAS "OVERSIZE", DOBRADOS NA BASE. INTERTRAVAMENTO: CHAPAS DE AÇO GALVANIZADO 1010/1020, COM ESPESURA MÍNIMA DE 3 MM SOLDADAS AOS PARAFUSOS EM DOIS NÍVEIS E NA BASE (UNIÃO DAS PONTAS DOS PARAFUSOS OPOSTOS), PORCAS E CONTRAPORCAS COMPATIVÉIS. TRATAMENTO: GALVANIZAÇÃO A FOGO POR IMERSÃO A QUENTE, INTERNA E EXTERNAMENTE, INCLUINDO ESCAVAÇÃO (FUNDAÇÃO: Ø45 CM X 1,60M), ARMADURA (AÇO CA-50 : LONGITUDIAL = 4Ø10.0 COMPRIMENTO 1,5M) E CONCRETAGEM FCK 20MPA, PREPARO MECÂNICO EM BETONEIRA	R\$ 856,59	R\$ 856,59	100,00%		
1.2.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RELÉ FOTOELÉTRICO PARA 220V, CARGA MÁXIMA DE 1800VA, COM LENTE DA FOTOCÉLULA EM POLICARBONATO TRANSPARENTE, COM VARISTOR PARA PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO. COMPLETO: RELÉ, SUPORTE E SOQUETE.	R\$ 93,08	R\$ 93,08	100,00%		
1.2.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DOS CIRCUITOS E TENSÕES PARA AS TOMADAS (TAMANHO MÍNIMO DE 250MM)	R\$ 73,60			R\$ 73,60	100,00%
1.2.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONDULETE TIPO C, ALUMÍNIO, COM ROSCA, PARA ELETRODUTO 3/4", COM TAMPA CEGA E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO (BUCHAS, PARAFUSOS E ARRUELAS).	R\$ 212,42	R\$ 212,42	100,00%		
1.2.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO UNIPOLAR DE ISOLAMENTO DUPLO DE PVC PARA 450/750V; SEÇÃO TRANSVERSAL 2.5 MM2; COR: PRETO	R\$ 1.284,99	R\$ 1.284,99	100,00%		
1.2.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO UNIPOLAR DE ISOLAMENTO DUPLO DE PVC PARA 0,6/1KV; SEÇÃO TRANSVERSAL 10,0 MM2; COR: PRETO	R\$ 2.488,00	R\$ 2.488,00	100,00%		
1.2.7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA DE EMERGENCIA EM PLÁSTICO DE POLICARBONATO DE ALTA RESISTENCIA. FORMADA POR 30 LEDS DE AUTO BRILHO DE 2 WATTS. UTILIZA BATERIA SELADA DE 4 VOLTS-1,6A/HORA. AUTONOMIA DE TRES HORAS NA POSIÇÃO MÁXIMA E SEIS NA POSIÇÃO MÍNIMA. COM CHAVE SELETORA, INDICADOR DE CARGA E BOTÃO DE TESTE PARA OS LEDS. CONEXÃO À REDE ELÉTRICA EM 127 V OU 220 V. INTENSIDADE LUMINOSA DE 130 LUX. ATENDE OS REQUISITOS DA NORMA NBR 10898.	R\$ 153,55			R\$ 153,55	100,00%
1.2.8	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM DE PVC RÍGIDO 30X30X10 CM. PROJETADA PARA CONEXÕES DE ELETRODUTOS DE DIÂMETROS: 3/4", 1" E 2". FABRICADA COM MATERIAL TERMOPLÁSTICO DE ALTO IMPACTO DE PVC. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS SEGUINTE NORMAS: NBR 15465.	R\$ 231,38	R\$ 231,38	100,00%		



*Handwritten signature*



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

OBRA DE CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, ACESSO PARA PEDESTRES E URBANIZAÇÃO - Campus Curvelo do CEFET-MG - CONTRATO Nº 076/2018

Empresa contratada:

FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

Objeto/Obra:

OBRA DE CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, ACESSO PARA PEDESTRES E URBANIZAÇÃO NO CAMPUS CURVELO DO CEFET/MG

Endereço da obra:

Rua Raymundo Mattoso, 900, Santa Rita - Curvelo/MG - CEP: 35.790-000

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - 2.º TERMO ADITIVO**

11º MÊS

12º MÊS

**ADITIVO 02 - Planilha de Itens Planilhados**

Item	Referências Contratuais		R\$	R\$	%	R\$	%
	Descrição						
1.2.9	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO UTP CATEGORIA 5E RÍGIDO 4PX24AWG 100MHZ. CONDUTOR DE COBRE NU ISOLADO COM POLIETILENO TERMOPLÁSTICO E CONDUTORES TRANÇADOS EM PARES, CAPA EXTERNA EM LSZH (LOW SMOKE ZERO HALOGEN) E COMPOSTO POR MATERIAIS QUE CUMPREM COM A DIRETIVA EUROPEIA ROHS (RESTRICTION OF CERTAIN HAZARDOUS SUBSTANCES). ATENDE AS NORMAS: ANSII/TIA/EIA-568-B.2 E ISO/IEC 11801, ANATEL 1199-06-0256, ISO9001/14001, UTILIZANDO GIGABIT ETHERNET, IEEE 802.3Z, 1000 MBPS. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO -20°C A 60°C; DESEQUILÍBRIO RESISTIVO MÁXIMO 5%; RESISTÊNCIA ELÉTRICA CC MÁXIMA DO CONDUTOR A 20°C: 100 W/KM. FURUKAWA OU EQUIVALENTE		R\$ 1.180,80	R\$ 1.180,80	100,00%		
1.2.10	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO UNIPOLAR DE ISOLAMENTO DUPLO DE HEPR PARA 0,6/1KV; SEÇÃO TRANSVERSAL 150 MM²; COR: PRETO		R\$ 10.296,00	R\$ 10.296,00	100,00%		
<b>TOTAL ADITIVO ITENS PLANILHADOS</b>			<b>R\$ 117.569,68</b>	<b>R\$ 91.457,55</b>		<b>R\$ 26.112,13</b>	

**ADITIVO 02 - Planilha de Itens NÃO Planilhados**

Item	Referências Contratuais		R\$	R\$	%	R\$	%
	Descrição						
1.0	ÁREA INTERNA		R\$ 35.917,97	R\$ 20.141,65		R\$ 15.776,32	
1.1	SERVIÇOS - CIVIL		R\$ 10.422,42	R\$ 7.176,35		R\$ 3.246,07	
1.1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTÃO PARA ACESSO A OBRA, INCLUINDO DEMOLIÇÃO DO MURO E INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DO PORTÃO, EXCLUSIVE A RECOMPOSIÇÃO DO MURO.		R\$ 1.740,61			R\$ 1.740,61	100,00%
1.1.2	EXECUÇÃO DE VIGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO (20MPA) ARMADO, INCLUSIVE FORMA, CONCRETO E AÇO (PARA RECOMPOSIÇÃO DO MURO ONDE FOI ABERTO PARA PORTÃO DE ACESSO À OBRA)		R\$ 228,65			R\$ 228,65	100,00%
1.1.3	EXECUÇÃO DE CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO (PARA RECOMPOSIÇÃO DO MURO ONDE FOI ABERTO PARA PORTÃO DE ACESSO À OBRA)		R\$ 111,47			R\$ 111,47	100,00%
1.1.4	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA		R\$ 6.615,74	R\$ 6.615,74	100,00%		
1.1.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO, COM AREJADOR E COM ALAVANCA PARA FUNCIONAMENTO, EM METAL CROMADO, 1/2", COM ALAVANCA. (PARA PNE).		R\$ 430,59			R\$ 430,59	100,00%
1.1.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TAMPA/GRELHA METÁLICA QUADRADA EM AÇO INOX PARA CAIXA SIFONADA, INCLUSIVE PORTA GRELHA AÇO INOX, FECHO GIRATÓRIO 150X 150 MM		R\$ 340,73			R\$ 340,73	100,00%
1.1.7	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO- COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO (PARA DEMOLIÇÃO DE ESCADA EXISTENTE EM LOCAL DE RAMPA DE ACESSO AO PRÉDIO ESCOLAR)		R\$ 138,62	R\$ 138,62	100,00%		
1.1.8	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC CROMADO PARA LAVATÓRIOS		R\$ 394,02			R\$ 394,02	100,00%
1.1.9	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MISTURADOR MONOCOMANDO PARA CHUVEIRO, DIÂMETRO 3/4", BAIXA PRESSÃO ALTA PRESSÃO, INCLUSIVE BASE E ACABAMENTO, PARA BOX DE CHUVEIRO DE PNE		R\$ 421,99	R\$ 421,99	100,00%		
1.2	SERVIÇOS - ELÉTRICA		R\$ 25.495,55	R\$ 12.965,30		R\$ 12.530,25	
1.2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA DE 150A, 600V, ICC 35KA. (PARA UTILIZAÇÃO NO QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DA SUBESTAÇÃO, SERÁ O PONTO DE ORIGEM DA ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DO GINÁSIO)		R\$ 435,05	R\$ 435,05	100,00%		
1.2.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO DE COBRE, ISOLADA TERMICAMENTE, PARA A INSTALAÇÃO DE PAINÉIS SOLARES DO SISTEMA DE AQUECIMENTO SOLAR DE ÁGUA. TUBULAÇÃO COM DIÂMETRO DE 28MM (1"), INCLUSIVE CONEXÕES (PARA LIGAÇÃO DO RAMAL ENTRE BOILERS E PLACAS)		R\$ 9.416,00	R\$ 4.708,00	50,00%	R\$ 4.708,00	50,00%
1.2.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO DE CPVC SOLDÁVEL DIÂMETRO DE 22 MM (3/4") PARA ÁGUA QUENTE, INCLUINDO CONEXÕES (PARA INTERLIGAÇÃO DO RAMAL ENTRE BOILERS E DUCHAS DOS VESTIÁRIOS)		R\$ 1.561,00	R\$ 780,50	50,00%	R\$ 780,50	50,00%
1.2.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FILTRO DE ÁGUA, MODELO HIDROVIVA, CAPACIDADE DE 1000 LITROS POR HORA, FABRICADO EM AÇO INOX. REFERÊNCIA: TECSQL		R\$ 1.020,42	R\$ 510,21	50,00%	R\$ 510,21	50,00%



ADITIVO 02 - CONTRATO Nº 076/2018



Página 4 de 5



**CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO - 2.o TERMO ADITIVO**      11º MÊS      12º MÊS

**ADITIVO 02 - Planilha de Itens Planilhados**

Item	Referências Contratuais		R\$	R\$	%	R\$	%
	Descrição						
1.2.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REGISTRO DE GAVETA BASE, DIÂMETRO DE 1"		R\$ 556,80	R\$ 278,40	50,00%	R\$ 278,40	50,00%
1.2.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REGISTRO DE GAVETA BASE DIÂMETRO DE 3/4"		R\$ 207,30	R\$ 103,65	50,00%	R\$ 103,65	50,00%
1.2.7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VÁLVULA ELIMINADORA DE AR, PARA SER UTILIZADA NOS BOILERS.		R\$ 137,98	R\$ 68,99	50,00%	R\$ 68,99	50,00%
1.2.8	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VÁLVULA DE RETENÇÃO, PARA SER UTILIZADA NOS BOILERS.		R\$ 128,12	R\$ 64,06	50,00%	R\$ 64,06	50,00%
1.2.9	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VÁLVULA DE SEGURANÇA, PARA SER UTILIZADA NOS BOILERS.		R\$ 182,74	R\$ 91,37	50,00%	R\$ 91,37	50,00%
1.2.10	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAINEL DE COMANDO ELETRÔNICO (TERMOSTATO CONTROLADOR) PARA AQUECIMENTO SOLAR, COM PROGRAMAÇÃO DE TEMPERATURA DIFERENCIAL, MONITORAMENTO DE TEMPERATURAS NO BOILER E NAS PLACAS, PROGRAMAÇÃO DE HORÁRIOS E DIAS DA SEMANA, INCLUINDO OS SENSORES E OS PORTA SENSORES DE TEMPERATURA PARA AS PLACAS E PARA OS BOILERS.		R\$ 592,46	R\$ 296,23	50,00%	R\$ 296,23	50,00%
1.2.11	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, BASE E-27. SUPORTA LÂMPADAS COM POTÊNCIA DE ATÉ 100W DE LED, COR BRANCO, FECHAMENTO METÁLICO COM VIDRO TRANSPARENTE. REFERÊNCIA: FM LUSTRES - LOJA ELÉTRICA		R\$ 538,72	R\$ 269,36	50,00%	R\$ 269,36	50,00%
1.2.12	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LÂMPADA DE LED PARA LUMINÁRIA TARTARUGA, BASE E-27. POTÊNCIA DE 15W, LUZ BRANCA FRIA, TEMPERATURA DE COR 6500K, BIVOLT AUTOMÁTICO. VIDA ÚTIL DE 25.000 HORAS		R\$ 214,08	R\$ 107,04	50,00%	R\$ 107,04	50,00%
1.2.13	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA/DADOS, RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS 80 X 80 X 60CM (INTERNA), INCLUSO TAMPA EM CONCRETO COM ARMADURA DE AÇO, PRÉ MOLDADA "IN LOCO"		R\$ 9.815,96	R\$ 4.907,98	50,00%	R\$ 4.907,98	50,00%
1.2.14	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EXTINTOR PORTÁTIL DE PÓ QUÍMICO SECO (PQS ABC) DE 6KG/3A:40-BC		R\$ 522,00	R\$ 261,00	50,00%	R\$ 261,00	50,00%
1.2.15	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA FOTOLUMINESCENTE M1, NA COR VERDE, COM A COMPOSIÇÃO DO SISTEMA PCIP DA EDIFICAÇÃO, CONFORME PROJETO (Placa Descritiva dos sistemas de proteção Contra incêndio existentes na edificação, M1)		R\$ 59,27	R\$ 29,64	50,00%	R\$ 29,64	50,00%
1.2.16	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO NO PISO, PARA OS EXTINTORES DE INCÊNDIO, NAS CORES VERMELHO E AMARELO, DIMENSÕES TOTAIS DE 1,0 X 1,0M, CONFORME PROJETO		R\$ 107,65	R\$ 53,83	50,00%	R\$ 53,83	50,00%
<b>TOTAL ADITIVO ITENS NÃO PLANILHADOS</b>			<b>R\$ 35.917,97</b>	<b>R\$ 20.141,65</b>		<b>R\$ 15.776,32</b>	
<b>TOTAL ADITIVO: ITENS PLANILHADOS + ITENS NÃO PLANILHADOS</b>			<b>R\$ 153.487,65</b>	<b>R\$ 111.599,20</b>		<b>R\$ 41.888,45</b>	

*Prof. Flávio Antônio dos Santos*  
Diretor-Geral  
CEFET-MG

*M<sup>te</sup> Celeste M. S. Costa*  
Diretora Geral em Exercício  
CEFET-MG

*Sr. Aurimar Caetano Franco*  
Representante Legal  
FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP





**Ministério da Educação****SECRETARIA EXECUTIVA****SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS****AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 150002**

Nº Processo: 23000020501201845. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de planejamento, organização, promoção, execução, acompanhamento e logística, incluindo a elaboração e fornecimento de infraestrutura no que se refere à locação de espaço físico, com mobiliário necessário e adequado, fornecimento de layout ou design para estandes, exposições, congressos, seminários, workshops, conferências, feiras e outras solenidades oficiais compreendendo a montagem, desmontagem, manutenção, instalações elétricas, hidráulicas, de equipamentos e outros serviços correlatos, para atender aos eventos demandados pelo Ministério da Educação - MEC. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 12/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "I" - Anexo I-3º andar-sala: 300, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou [www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150002-5-00010-2019](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150002-5-00010-2019). Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2019 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 22/08/2019 às 09h30 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido por meio dos sites [www.mec.gov.br](http://www.mec.gov.br) e [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br). E-mail da Comissão de Licitação: [cpl@mec.gov.br](mailto:cpl@mec.gov.br).

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA  
Pregoeira

(SIASGnet - 09/08/2019) 150002-00001-2019NE800001

**CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW  
DA FONSECA****EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2019. Processo: 23063.003454/2018-34 Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e a Empresa FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS, IMPORTAÇÃO. Objeto: aquisição de mobiliário, visando o atendimento das necessidades dos Campi Maracanã, Maria da Graça, Nova Iguaçu, Petrópolis, Nova Friburgo, Itaguaí, Valença e Angra dos Reis, conforme especificado no item 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 44, 50 e 51 do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão SRP nº 06/2019. Data da Assinatura: 08/08/2019. Valor Global: R\$ 2.827.324,00 Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não prorrogáveis. Assinam: Maurício Saldanha Motta/Vice-Diretor em exercício da Direção-Geral do CEFET-RJ e Gilcemar Ornelas dos Santos / Representante da empresa FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS, IMPORTAÇÃO

**RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 13/2019**

O Vice-Diretor em Exercício da Direção-Geral do CEFET/RJ após análise do Pregão Eletrônico nº 13/2019, decide homologar o item 1 à empresa CONSTRUTORA EDIL LTDA, CNPJ nº 03.045.711/0001-70. Valor global da ata: R\$ 203.484,95. MAURÍCIO SALDANHA MOTTA/Vice-Diretor em Exercício da Direção-Geral do CEFET/RJ.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

(SIDECE - 09/08/2019) 153010-15244-2019NE800050

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 153010**

Nº Processo: 23063000384201918. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da estrutura predial, visando o atendimento das necessidades do Campus Nova Iguaçu do CEFET/RJ. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 12/08/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Maracanã 229, Bloco A, Sala 206, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou [www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00007-2019](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00007-2019). Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2019 às 10h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 22/08/2019 às 14h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo reprográfico de R\$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico <http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>.

FILIFE MARTINS SILVA  
Pregoeira

(SIASGnet - 07/08/2019) 153010-15244-2019NE800050

**CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153015**

Número do Contrato: 76/2018.  
Nº Processo: 23062012085/18-87.  
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO - TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03446676000100. Contratado : FRANCO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Prorrogação, sem ônus para a contratante, dos prazos de vigência e execução. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 12/11/2019 a 11/02/2020. Data de Assinatura: 08/08/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153015**

Número do Contrato: 78/2018.

Nº Processo: 23062.12426/18-14.

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO - TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03446676000100. Contratado : FRANCO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Prorrogação, sem ônus para a contratante, dos prazos de vigência e execução. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 12/11/2019 a 11/02/2020. Data de Assinatura: 08/08/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

**FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO****EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA**

Espécie: Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO FNDE e o BANCO DO BRASIL S/A, visando à operacionalização do "DEPÓSITO EM GARANTIA", vinculado a obrigações trabalhistas, previdenciárias e outras a serem pagas, nos termos da Instrução Normativa SG/MP Nº5, de 26 de maio de 2017 e alterações posteriores".

OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo regulamentar o estabelecimento, pelo BANCO, dos critérios para abertura de Depósito em Garantia - bloqueado para movimentação, destinado a abrigar os recursos provisionados de rubricas constantes da planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL, bem como viabilizar o acesso da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL aos saldos e extratos de todos os "Eventos". Processo: 23034.005938/2014-38

VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação terá vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura, conforme disposto no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, com a redação da Lei nº 9.648, de 1998.

DATA E ASSINATURAS: 23/07/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA, Presidente do FNDE e RONALDO PIRES CAUPER, Gerente Geral do Banco do Brasil S/A.

**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO****EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 110/2019 - UASG 153173**

Nº Processo: 23034027548201923 . Objeto: Aquisição de livros para atender o Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2017 (Ensino Fundamental - Anos Iniciais) e PNLD 2018 (Ensino Médio), para serem utilizados no ano letivo de 2019 - PNLD 2019 reposição e complementação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em 08/08/2019. KARINE SILVA DOS SANTOS. Diretora de Ações Educacionais. Ratificação em 09/08/2019. CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA. Presidente do Fnde. Valor Global: R\$ 1.133.654,33. CNPJ CONTRATADA : 05.699.378/0001-49 EDICOES SM LTDA..

(SIDECE - 09/08/2019) 153173-15253-2019NE800185

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 112/2019 - UASG 153173**

Nº Processo: 23034027549201978 . Objeto: Aquisição de livros para atender o Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2017 (Ensino Fundamental - Anos Iniciais) e PNLD 2018 (Ensino Médio), para serem utilizados no ano letivo de 2019 - PNLD 2019 reposição e complementação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em 08/08/2019. KARINE SILVA DOS SANTOS. Diretora de Ações Educacionais. Ratificação em 09/08/2019. CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA. Presidente do Fnde. Valor Global: R\$ 18.678,92. CNPJ CONTRATADA : 09.327.105/0001-24 EDITORA AJS LTDA..

(SIDECE - 09/08/2019) 153173-15253-2019NE800185

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 114/2019 - UASG 153173**

Nº Processo: 23034027552201991 . Objeto: Aquisição de livros para atender o Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2017 (Ensino Fundamental - Anos Iniciais) e PNLD 2018 (Ensino Médio), para serem utilizados no ano letivo de 2019 - PNLD 2019 reposição e complementação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em 08/08/2019. KARINE SILVA DOS SANTOS. Diretora de Ações Educacionais. Ratificação em 09/08/2019. CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA. Presidente do Fnde. Valor Global: R\$ 1.908.562,34. CNPJ CONTRATADA : 61.259.958/0001-96 EDITORA ATICA S.A..

(SIDECE - 09/08/2019) 153173-15253-2019NE800185

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 116/2019 - UASG 153173**

Nº Processo: 23034027556201970 . Objeto: Aquisição de livros para atender o Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2017 (Ensino Fundamental - Anos Iniciais) e PNLD 2018 (Ensino Médio), para serem utilizados no ano letivo de 2019 - PNLD 2019 reposição e complementação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em 08/08/2019. KARINE SILVA DOS SANTOS. Diretora de Ações Educacionais. Ratificação em 09/08/2019. CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA. Presidente do Fnde. Valor Global: R\$ 2.207.899,16. CNPJ CONTRATADA : 60.657.574/0001-69 EDITORA DO BRASIL SA.

(SIDECE - 09/08/2019) 153173-15253-2019NE800185

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 117/2019 - UASG 153173**

Nº Processo: 23034027558201969 . Objeto: Aquisição de livros para atender o Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2017 (Ensino Fundamental - Anos Iniciais) e PNLD 2018 (Ensino Médio), para serem utilizados no ano letivo de 2019 - PNLD 2019 reposição e complementação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em 09/08/2019. KARINE SILVA DOS SANTOS. Diretora de Ações Educacionais. Ratificação em 09/08/2019. CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA. Presidente do Fnde. Valor Global: R\$ 2.597.960,61. CNPJ CONTRATADA : 61.186.490/0001-57 EDITORA FTD S A.

(SIDECE - 09/08/2019) 153173-15253-2019NE800185

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 118/2019 - UASG 153173**

Nº Processo: 23034027561201982 . Objeto: Aquisição de livros para atender o Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2017 (Ensino Fundamental - Anos Iniciais) e PNLD 2018 (Ensino Médio), para serem utilizados no ano letivo de 2019 - PNLD 2019 reposição e complementação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em 08/08/2019. KARINE SILVA DOS SANTOS. Diretora de Ações Educacionais. Ratificação em 09/08/2019. CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA. Presidente do Fnde. Valor Global: R\$ 1.844.689,04. CNPJ CONTRATADA : 62.136.304/0001-38 EDITORA MODERNA LTDA.

(SIDECE - 09/08/2019) 153173-15253-2019NE800185

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 120/2019 - UASG 153173**

Nº Processo: 23034027568201902 . Objeto: Aquisição de livros para atender o Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2017 (Ensino Fundamental - Anos Iniciais) e PNLD 2018 (Ensino Médio), para serem utilizados no ano letivo de 2019 - PNLD 2019 reposição e complementação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em 09/08/2019. KARINE SILVA DOS SANTOS. Diretora de Ações Educacionais. Ratificação em 09/08/2019. CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA. Presidente do Fnde. Valor Global: R\$ 368.272,29. CNPJ CONTRATADA : 61.016.028/0001-01 IBEP - INSTITUTO BRASILEIRO DE EDICOES PEDAGOGICAS LTDA.

(SIDECE - 09/08/2019) 153173-15253-2019NE800185

